Документ подписал: АЛЕКЕНОВА Г. Т. Суд города Актобе Судья 15.09.2015 15:35:59

[bookmark: _GoBack]2- 10187/15
                                                         РЕШЕНИЕ
                                   ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
02 сентября 2015  года                                                   		               г.Актобе

         Суд г.Актобе в составе председательствующего судьи  Алекеновой Г.Т., при секретаре судебного заседания Саткуловой А., с участием  помощника прокурора Сагатова А., истца Мельник В.В., директора ТОО «КазЭкспоТрэйд» Лухмановой К.А.,рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда г.Актобе  гражданское дело по иску Мельник Виолетты Васильевны к ТОО «КазЭкспоТрэйд» о взыскании заработной платы ,
					УСТАНОВИЛ:
Истец  Мельник  В.В. обратилась   в суд с иском к ТОО «КазЭкспоТрэйд» о взыскании заработной платы, мотивируя тем,  что она состояла  в трудовых отношениях  с ТОО «КазЭкспоТрэйд» в качестве менеджера с окладом 60 000 тенге в месяц.  Ответчик не заплатил  зарплату  за период с апреля  2014 года по сегодняшний день. Истец  просит  взыскать с ответчика заработную плату в сумме 631 800 тенге.
В судебном заседании истец Мельник В.В. исковые требования полностью поддержала, и просила удовлетворить иск.
	В судебном  заседании директор ТОО «КазЭкспоТрэйд» Лухманова К.А. иск признала, и просила удовлетворить иск.
Выслушав мнения сторон, заключение прокурора, исследовав материалы гражданского дела,  суд считает, что исковое заявление подлежит   удовлетворению.
Согласно ст.9 ГК РК защита гражданских прав осуществляется судом путем признания прав; восстановления положения, существовавшего до нарушения права; пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения и др.
Согласно ст.134  Трудового кодекса РК заработная плата выплачивается в денежной форме в национальной валюте Республики Казахстан не реже одного раза в месяц, не позже первой декады следующего месяца. Дата выплаты заработной платы предусматривается трудовым, коллективным договорами.
Согласно ст. 23 данного кодекса работодатель обязан своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату и иные выплаты, предусмотрены нормативными правовыми актами РК, трудовым, коллективным договорами, актами работодателя.
В судебном заседании было установлено, что истец Мельник В.В. состояла в трудовых отношениях  с ответчиком с 01 апреля 2014 года по сегодняшний день. Также было установлено, что имеется задолженность  по  заработной плате в размере  631 800  тенге.
Однако, до настоящего времени заработная плата ответчикам не выплачена.
В соответствии со ст. 193 ч.4 ГПК РК при признании ответчиком иска и принятии его судом выносится решение об удовлетворении заявленных требований.
	Суд считает, что признание ответчиком иска может быть принято судом, так как это не противоречит требованиям закона и не нарушает прав сторон и третьих лиц.
Таким образом, подлежит взысканию с ответчика  в пользу истца  заработная плата в размере  631 800  тенге.
Согласно ст.116 ГПК РК с ответчика подлежит взысканию госпошлина в доход государства.
В соответствии со ст.237 ГПК РК данное решение подлежит немедленному исполнению, так как немедленному исполнению подлежат решения о присуждении работнику заработной платы, но не свыше чем за три месяца.
Руководствуясь ст.217-221, 237,193ч.4 ГПК РК, суд

					Р Е Ш И Л:

Иск  удовлетворить.
Принять признание иска ответчиком ТОО «КазЭкспоТрэйд».
Взыскать с ТОО «КазЭкспоТрэйд» в пользу Мельник Виолетты Васильевны сумму заработанной платы в размере 631 800 (шестьсот тридцать одна тысяча восемьсот) тенге.
Решение в части взыскания заработной платы  подлежит немедленному исполнению.
Взыскать в доход государства с ответчика ТОО «КазЭкспоТрэйд» госпошлину в сумме  18 954  тенге.
Решение может быть обжаловано и опротестовано в течении 15 дней в Актюбинский областной суд через суд г. Актобе с момента получения копии решения суда.

Председательствующий судья	                                             Алекенова Г.Т.

Копия верна, судья							    Алекенова Г.Т.
СПРАВКА
Решение суда вступило в законную силу:
Судья									 	 Алекенова Г.Т.

image1.wmf

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

oleObject1.bin